
 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                             Αστακός , 24/01/2024  
ΔΗΜΟΣ ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ                                                    Αριθ. Πρωτ.  1107 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ & 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                  
Ταχ. Δ/νση: Αστακός Αιτ/νίας                        
T.K. 300 06                                                         
Τηλ.: 26463 60534 / 35                                            
Ε-mail   info@dimosxiromerou.gr 
               

ΘΕΜΑ: Οργάνωση και λειτουργία του καταργούμενου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ, ΠΑΙΔΕΙΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ ΣΤΟ 
ΔΗΜΟ ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ» μέχρι την ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 21 /2024 

Ο Δήμαρχος 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. Τις διατάξεις της περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (Α 163) σύμφωνα με τις 
οποίες «μέχρι την τροποποίηση του οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας ορίζεται με 
απόφαση του οικείου Δημάρχου, ότι ο Δήμο εκπληρώνει τους σκοπούς του καταργούμενου 
προσώπου και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που ασκούσε: α) είτε με τις υφιστάμενες 
οργανικές μονάδες του δήμου, β) είτε με τις οργανικές μονάδες των καταργούμενων 
νομικών προσώπων». 

3. Το ΦΕΚ 1249/ τεύχος Β’/ 14-06-2011 “Συγχώνευση Νομικών Προσώπων Δήμου Ξηρομέρου” 
4. Το ΦΕΚ 4062/ τεύχος Β’ / 22-09-2020 “Τροποποίηση της 36/26-02-2011 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξηρομέρου περί συγχώνευσης Νομικών Προσώπων” 
5. Την αριθ. πρωτ. 103036/29.11.2023 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών 

(ΦΕΚ6719/30.11.2023 τεύχος Β’) (ΑΔΑ: 6ΤΦΖ46ΜΤΛ6-0ΜΕ) με θέμα: «Εξαίρεση Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και δημοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (O.T.A.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/λύση των 
άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» 

6. Την αριθμ.1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και μεταφορά 
οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους». 

7. Την αριθμ.1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ μετά την κατάργηση των 
Ν.Π.Δ.Δ. και των κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν. 5056/2023)». 

8. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξηρομέρου (ΦΕΚ 1898/Β/2018), ως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει  

9. Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση του καταργούμενου Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου 

10. Το γεγονός ότι ο Δήμος μας από 01-01-2024 εκπληρώνει τους σκοπούς του καταργούμενου 
Νομικού Προσώπου και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που αυτά ασκούσαν. 

11.  Την ανάγκη απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων των καταργούμενων νομικών 
προσώπων και τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των 
υπηρεσιών του Δήμου στο νέο περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί από 01-01-2024. 

12. Την παρ. Ι του άρθρου 75 του ν. 3463/2006. 
 
 

ΑΔΑ: 6ΒΣΕΩΚΖ-1ΥΡ



 
13. Την αριθ. 1329/04-01-2024 Πράξη  της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου (Α.Δ.Α.: ΨΞΣΚΟΡ1Φ- 6ΝΩ) “Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ, ΠΑΙΔΕΙΑ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ” σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 
του Ν. 5056/2023. 

14. Την αριθ. 10/2024 απόφαση Δημάρχου με θέμα “Ορισμός Αντιδημάρχων & Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων”. 

 
                                                                 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
Οι αρμοδιότητες/δραστηριότητες  του καταργούμενου ΝΠΔΔ του Δήμου μας με την επωνυμία 
«ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ, ΠΑΙΔΕΙΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ ΣΤΟ ΔΗΜΟ 
ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ», όπως αναφέρονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 1249/τεύχος Β’/14-06-2011)  και 
μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας,       θα ασκούνται από το 
Γραφείο Κοινωνικής  Προστασίας Παιδείας και  Πολιτισμού του  
Τμήματος Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών με τους κάτωθι σκοπούς  :  
 
• Παιδείας 
 
- Ίδρυση και λειτουργία Βιβλιοθηκών 
-Αξιοποίηση παραδοσιακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που παραχωρούνται από 
δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς. 
- Διάδοση και ενίσχυση της καλλιτεχνικής παιδείας στους τομείς της μουσικής, του χορού, του 
κινηματογράφου, του θεάτρου και των άλλων οπτικοακουστικών μέσων, καθώς και των εικαστικών 
τεχνών. 
 
• Πολιτισμού 
 
- Εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προστασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των 
πολιτιστικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων, που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, 
με τη δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μουσείων, πινακοθηκών, 
κινηματογράφων, θεάτρων καθώς και η μελέτη και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμμάτων. 
- Προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της 
περιοχής και των εγκαταστάσεων αυτών που δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Τουρισμού. 
-Διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή 
συμμετοχή τους σε αυτά. 
-Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία. 
-Ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού χωρίς εμπορικό χαρακτήρα. 
 
 
• Περιβάλλοντος 
 
- Εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προστασία και αναβάθμιση του φυσικού, 
αρχιτεκτονικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών και ευρωπαϊκών 
πολιτικών. 
-Προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η προστασία του εδάφους και των εσωτερικών 
υδάτων από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, ποταμοί) και η καταπολέμηση της 
ρύπανσης στην περιφέρειά τους. 
- Ίδρυση και λειτουργία δημοτικών εργαστηρίων. 
- Παρακολούθηση του Προγράμματος Καθαρές Ακτές Καθαρές θάλασσες του Υπουργείου     
 Περιβάλλοντος, Ενεργείας και Κλιματικής Αλλαγής. 
- Εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προστασίας άγριων ζώων. 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΒΣΕΩΚΖ-1ΥΡ



 
 
• Αθλητισμού 
 
- Υποστήριξη του αθλητισμού για όλους 
- Καλλιέργεια των αθλητικών ιδεών, των σωματικών και πνευματικών ικανοτήτων και διάδοσή τους 
σε όλους τους δημότες χωρίς φανατισμούς, ανταγωνισμούς και κερδοσκοπικούς στόχους. 
- Δημιουργία και συντήρηση αθλητικών και πολιτιστικών χώρων έτσι ώστε να καλύπτονται οι 
ανάγκες πνευματικών, πολιτισμικών και αθλητικών δράσεων των δημοτών και κυρίως των νέων. 
- Υποστήριξη αθλητικών εκδηλώσεων και συνεδρίων διεθνούς, εθνικού, περιφερειακού και τοπικού 
επιπέδου. 
- Υποστήριξη αθλητικών και επιστημονικών δραστηριοτήτων οι οποίες διενεργούνται ή αφορούν 
ΑΜΕΑ. 
- Συνεργασία με αθλητικούς φορείς για την πρόοδο του αθλητισμού 
 
• Κοινωνικής Πρόνοιας και Αλληλεγγύης 
 
- Διοίκηση, λειτουργία, διαχείριση των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών. 
- Εφαρμογή πολιτικών ή συμμετοχή σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική 
φροντίδα της παιδικής και βρεφικής ηλικίας. 
- Ίδρυση και λειτουργία δομών όπως παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών 
 
• Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας, Έρευνας και Τεχνολογίας 
 
• Ανάπτυξης Διαδημοτικών Συνεργασιών 

 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου και στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

 

 

 

 

  

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ                                                                                                

κ.α.α. 

                                                                                                   

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

                 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                      

                               ΓΕΡΟΛΥΜΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

 

 

           

ΑΔΑ: 6ΒΣΕΩΚΖ-1ΥΡ


		2024-01-24T00:17:18+0200
	Athens




